
本明川ダム建設事業安全連絡協議会
回覧用

平素より本明川ダム建設事業に関し、ご協力を賜りありがとうございます。
最新の工事をお知らせします。

八千代エンジニヤリング㈱

大成・熊谷・西海

特定建設工事共同企業体



施工現場位置図

①

⑧

③

④

②

インフォメーション

センター

④



①

　■監理技術者  西　智宏

　■現場代理人  吉村　英昭

②

　■監理技術者　吉居　滉平

　■現場代理人　赤島　裕司

③

　■監理技術者　小川　孝雄

《お問い合わせ先》

工期：R6.7.26～R10.8.31

大成・熊谷・西海
特定建設工事共同企業体

《お問い合わせ先》

増崎建設㈱

工事名：本明川ダム用水路付替1期工事

《お問い合わせ先》

工事名：本明川ダム建設(一期)工事

㈱上滝

工事名：本明川ダム管理用道路整備外工事

西　智宏 吉村　英昭

蕗谷　和彦小川　孝雄
　■現場代理人　蕗谷　和彦

赤島　裕司吉居　滉平

工期：R7.4.7～R8.3.13

工期：R7.3.4～R8.3.13

監理技術

者

顔写真

現場代理

人

顔写真

監理技術

者

顔写真

現場代理

人

顔写真

管理用道路施工箇所

工事用道路

沈砂池

工事用道路

工事用道路

用水路付替箇所

古場地区

水源の森

本明川

凡例
既設市道

用水路付替箇所

地域住民の皆様お世話になります。

5月は一次転流水路部の残土搬出、下流部にて濁水プラン

トの設置を行いました。6月は左岸斜面掘削、一次転流水

路の設置を行います。

ダンプ、資材運搬の運行管理については、堤体から本野交

差点までの安全対策を繰り返し関係者に周知し基本的な交

通ルールの徹底を図ります。大雨時の濁水流出、騒音粉塵

対策にも留意いたします。

ご迷惑をおかけしますが、今後ともよろしくお願いいたし

ます。

左岸掘削箇所

一次転流水路設置個

日頃より地域の皆様には大変お世話になっております。

6月下旬より工事着手予定で準備を進めております。

大型ダンプトラックでの土砂運搬と盛土工事から行いま

す。

工事に伴う騒音、振動、粉塵等には細心の注意を払い

ますのでご理解とご協力のほどよろしくお願いします。

皆様お世話になります。

今月の主な作業は工事用道路（右図の〇印部）

の造成になります。造成中は、水汲み場には立ち

入れません。ご不便をかけます。また、土砂や

資材の運搬時は市道を通行することになるため、

安全対策を講じながら進めてまいりますのでご理解

とご協力をお願いいたします。



④

　■監理技術者　濵本 雅夫

　■現場代理人　池田 葵

⑧

　■監理技術者　山口　主税

　■現場代理人　中野　周平

環境

（株）田浦組

工事名：本明川ダム場内整備外工事

本田建設㈱

工事名：本明川ダム場内整備3期工事

《お問い合わせ先》

八千代エンジニヤリング㈱

業務名：令和7・8年度本明川ダム環境調査検討業務

工期：R6.9.14～R7.6.20

中野　周平山口　主税

池田葵濵本雅夫

工期：R7.3.22～R8.1.30

《お問い合わせ先》

監理技術

者

顔写真

現場代理

人

顔写真

《お問い合わせ先》

八千代エンジニヤリング株式会社

■管理技術者：吉崎雄宏

地域の皆様、お世話になっております。

6月も引き続き、土砂等の場外運搬を行います。

ダンプトラック運転手には走行マナーや地元ルールを

周知し安全運転に努めていきます。ご迷惑をお掛けしま

すが、何卒、よろしくお願い申し上げます。

搬出土砂箇所

地域の皆様方には日頃より大変お世話になっております。

5月から6月にかけては、古場地区のコンクリート舗装、

古場バス停付近の流末排水構造物 及び指摘された箇所（区

域全域）の工事を施工してまいります。近隣住民の皆様方に

は、片側通行等によりご迷惑をお掛け致しますが、安全第一

で施工して行きますので、ご理解・ご協力の程、宜しくお願

い致します。

古場地区 ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装

円能寺防草ｺﾝｸﾘｰﾄ

水田に水が張られるとどこからともなく現れるお腹の赤い生き物、「アカハライモリ」について今回はご紹介します。

アカハライモリは、その名前の通りお腹が鮮やかな赤色をしているのが最大の特徴です。この目立つ色には理由があり、

フグと同じ「テトロドトキシン」という毒を持っていることを敵に知らせる「警戒色」の役割を果たしていると考えられて

います。なお毒の量はごく微量であり、触るだけなら危険はありませんが、観察した後は手を洗うようにしてください。
今まさに繁殖のシーズンを迎えており、卵は水草など

に産み付けられます。孵化した幼生は3～4ヶ月水中で

暮らし、やがて幼体に変態すると成体になるまで陸上で

生活します。その後成長して成体になると再び水の中に

戻って来るという、少しユニークな一生を送ります。

陸上生活中は、水辺近くの樹林や草地の落葉や石の下

などの湿った場所で生活しています。

この時期、本明川ダムの周りの水辺でたくさん見られ

る生き物です。見かけたら是非観察してみてください。

アカハライモリ アカハライモリの赤いお



本明川ダム建設事業安全連絡協議会

株式会社 上滝 現場事務所

〒854-0093

諫早市本野町269-1

■ 皆様におかれましては工事に際し何かとご不便、ご迷惑をお掛けしております。

本明川ダム建設事業の全工事関係者は『安全第一』を念頭に、1日でも早い

工事完成を目指しています。

今月から本明川ダム協議会会長を務めさせていただくことになりました

株式会社上滝 吉居と申します。

地域の皆様へご迷惑をお掛けしないよう、協議会を通して各社に周知して

いきたいと思いますので、今後とも皆様のご理解とご協力の程 何卒宜しく

お願い致します。

県道212号

一ノ瀬

製材所さん

事務所位置


